

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____

(Name) _____

2. (Signature) _____

(Name) _____

OMR Sheet No. :
(To be filled by the Candidate)Roll No.

--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____

(In words)

D 9 2 1 5**PAPER - II****Time : 1¼ hours] HUMAN RIGHTS AND DUTIES [Maximum Marks : 100**

Number of Pages in this Booklet : 24

Number of Questions in this Booklet : 50

Instructions for the Candidates

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.
 - After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered on the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
- Each item has four alternative responses marked (1), (2), (3) and (4). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.
Example : ① ② ● ④ where (3) is the correct response.
- Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Booklet only**. If you mark your response at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
- Read instructions given inside carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
- Use only Blue/Black Ball point pen.
- Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
- There are no negative marks for incorrect answers.
- In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए।
- इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं।
- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी। पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी कागज की सील को फाड़ लें। खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें।
 - कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं। दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें। इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे। उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा।
 - इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका का नंबर OMR पत्रक पर अंकित करें और OMR पत्रक का नंबर इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें।
- प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (1), (2), (3) तथा (4) दिये गये हैं। आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है।
उदाहरण : ① ② ● ④ जबकि (3) सही उत्तर है।
- प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं। यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नंकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा।
- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें।
- कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें।
- यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें। हालांकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न-पुस्तिका तथा OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं।
- केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें।
- किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है।
- गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं।
- यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विरंगता हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा।



HUMAN RIGHTS AND DUTIES
PAPER - II

Note : This paper contains **fifty (50)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are **compulsory**.

1. According to Marxist Feminists, the main source of exploitation is :
(1) Socialism (2) Communism (3) Secularism (4) Capitalism
2. Who defined justice as treating equals equally and unequals unequally ?
(1) Aristotle (2) T.H. Green (3) Bentham (4) J.S. Mill
3. Which of the following incident initiated a “golden age” of human rights diplomacy ?
(1) The collapse of the Soviet informal empire in 1989.
(2) Introduction of Glasnost and Perestroika in former Soviet Union.
(3) Conversion of G - 7 into G - 8 following the inclusion of Russia.
(4) Establishment of International Criminal Court in 2002.
4. Who was elected as U.S. President in 1976 after campaigning on a promise to give human rights a significant place in American Foreign policy ?
(1) Richard Nixon (2) Ronald Reagan (3) Jimmy Carter (4) Bill Clinton
5. Who was instrumental in the establishment of Indian Civil Liberties Union (ICLU) in 1936 ?
(1) Mahatma Gandhi (2) Jawahar Lal Nehru
(3) Sardar Patel (4) Govind Ballabh Pant
6. Which of the following approach was not identified by Sylvia Wally to the understanding of gender subjectivity ?
(1) Socialisation Theory
(2) Politicalisation Theory
(3) Neo - Freudian Psychoanalytic Theory
(4) Discourse Analysis
7. Which of the following is not included in Article 21 of Indian Constitution which provides for Right to Life ?
(1) Right to live with human dignity
(2) Right to healthy environment
(3) Right to donate organs of the body
(4) Right to quarrel
8. Linda Lacey has divided feminist legal theory into three approaches, which of the following was not mentioned by her :
(1) Liberal feminism (2) Cultural feminism
(3) Classical feminism (4) Radical feminism



मानव अधिकार एवं कर्तव्य

प्रश्न-पत्र - II

निर्देश : इस प्रश्न-पत्र में पचास (50) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. मार्क्सवादी नारीवादियों के अनुसार, शोषण का मुख्य कारण क्या है ?
(1) समाजवाद (2) साम्यवाद (3) धर्मनिरपेक्षवाद (4) पूंजीवाद
2. निम्न में से किसने न्याय को समानताओं को समानता के रूप में और असमानताओं को असमानता के रूप में निर्धारित करने के रूप में परिभाषित किया है ?
(1) अरस्तू ने (2) टी.एच. ग्रीन ने (3) बेंथम ने (4) जे.एस. मिल ने
3. निम्नलिखित में से किस घटना ने मानव अधिकारों की कूटनीति के 'स्वर्णिम युग' का प्रारंभ किया ?
(1) वर्ष 1989 में सोवियत अनौपचारिक साम्राज्य का विघटन
(2) पूर्व सोवियत संघ में ग्लासनोस्ट एवं पेरोइस्ट्रोइका का प्रारंभ
(3) रूस के समावेशन का अनुकरण करते हुए जी - 7 का जी - 8 में परिवर्तन
(4) वर्ष 2002 में अन्तर्राष्ट्रीय अपराध न्यायालय की स्थापना
4. अमेरिकी विदेश नीति में मानवाधिकारों को महत्वपूर्ण स्थान दिलाने के वादे के साथ चुनाव अभियान के बाद वर्ष 1976 में किसे अमेरिका का राष्ट्रपति निर्वाचित किया गया ?
(1) रिचर्ड निक्सन (2) रोनाल्ड रीगन (3) जिमी कैटर (4) बिल क्लिंटन
5. निम्न में से कौन वर्ष 1936 में भारतीय नागरिक स्वतंत्रता संघ (आई.सी.एल.यू.) को स्थापित करने में सहायक थे ?
(1) महात्मा गांधी (2) जवाहरलाल नेहरू (3) सरदार पटेल (4) गोविंद बल्लभ पंत
6. निम्न में से किस उपागम की सिल्विया वैली द्वारा लिंग विषयनिष्ठता की समझ के रूप में पहचान नहीं की गयी थी ?
(1) समाजीकरण सिद्धांत
(2) राजनीतिकरण सिद्धांत
(3) नियो - फ्रडियन मनोविश्लेषणात्मक सिद्धांत
(4) प्रबंध विश्लेषण
7. निम्न में से कौन भारतीय संविधान के अनुच्छेद 21 में अंतर्विष्ट नहीं है जिसमें जीवन के अधिकार का उपबंध है ?
(1) मानव मर्यादा के साथ जीने का अधिकार (2) स्वस्थ वातावरण का अधिकार
(3) शारीरिक अंग के दान का अधिकार (4) झगड़े का अधिकार
8. लिंडा लेसी ने नारीवादी विधिक सिद्धांत को तीन अभिगमों में विभक्त किया है, इनमें से कौन सा एक उनके द्वारा वर्णित नहीं है :
(1) उदार नारीवाद (2) सांस्कृतिक नारीवाद
(3) संस्थापित नारीवाद (4) अतिवादी नारीवाद



9. Which of the following does not address the phenomenon that “the domestic violence is undoubtedly a human right issue” ?
- (1) The Vienna Accord, 1994
 - (2) The Beijing Declaration and the Platform for Action, 1995
 - (3) The United Nations Committee on convention on Elimination of all Forms of Discrimination against Women, 1989
 - (4) United Nations Fund for Population Activities
10. Which was **not** the opinion of Gandhi regarding the state ?
- (1) State does not fulfill any moral objective.
 - (2) State is the symbol of organised violence.
 - (3) Gandhi’s criticism of state was harsher than the criticism of moralists and utilitarians.
 - (4) Gandhi regarded the state a necessary evil.
11. Which provision of the following is contained in Article 16 of the International Covenant on Civil and Political Rights, 1966 ?
- (1) Everyone shall have the right to recognition everywhere as a person before the law.
 - (2) No one shall be subjected to arbitrary arrest, detention or exile.
 - (3) Everyone has the right to a nationality.
 - (4) Everyone shall have the right to hold opinions without interference.
12. Which of the following is not included in the mandate of International Criminal Court, 2002 ?
- (1) Genocide
 - (2) War crimes
 - (3) Crimes against humanity
 - (4) Violence against women
13. Who wrote : ‘Over himself, over his own body and mind, the individual is sovereign’ ?
- (1) M.K. Gandhi
 - (2) J.S. Mill
 - (3) Karl Marx
 - (4) Jeremy Bentham
14. Gandhi described himself as a :
- (1) Liberal
 - (2) Socialist
 - (3) Social Democrat
 - (4) Philosophical Anarchist
15. Which right was not suggested by Gandhi to be included as a fundamental right ?
- (1) Right to equality
 - (2) Right against exploitation
 - (3) Freedom of speech and expression
 - (4) Right to property
16. Vishakha Case is famous for :
- (1) Dowry
 - (2) Divorce
 - (3) Sexual Harassment at Work-place
 - (4) Rights of Women



9. निम्नलिखित में से क्या इस तथ्य को संबोधित नहीं करता कि “घरेलू हिंसा निःसंदेह एक मानवाधिकार का मुद्दा है”?
- (1) वियना संधि, 1994
 - (2) बीजिंग घोषणापत्र और कार्यमंच, 1995
 - (3) महिलाओं के विरुद्ध सभी प्रकार के भेदभावों के उन्मूलन अभिसमय पर संयुक्त राष्ट्र समिति, 1989
 - (4) जनसंख्या गतिविधियों के लिए संयुक्त राष्ट्र कोष
10. राज्य के संबंध में निम्नलिखित में से क्या गांधी का मत नहीं था ?
- (1) राज्य किसी नैतिक उद्देश्यों को पूर्ण नहीं करता।
 - (2) राज्य एक सुनियोजित हिंसा का प्रतीक है।
 - (3) राज्य के लिए गांधी की आलोचना नैतिकवादियों और उपयोगितावादियों की तुलना में कटु थी।
 - (4) गांधी राज्य को एक आवश्यक बुराई मानते थे।
11. निम्नलिखित में से कौन सा उपबंध नागरिक एवं राजनीतिक अधिकारों की अन्तर्राष्ट्रीय प्रसंविदा, 1966 के अनुच्छेद 16 में अंतर्विष्ट है ?
- (1) प्रत्येक व्यक्ति को विधि के समक्ष एक व्यक्ति के रूप में कहीं भी पहचान का अधिकार होगा।
 - (2) कोई भी स्वेच्छा से गिरफ्तारी, निरुद्ध किए जाने या निर्वासन के अध्वधीन नहीं होगा।
 - (3) प्रत्येक व्यक्ति को राष्ट्रीयता का अधिकार है।
 - (4) प्रत्येक व्यक्ति को हस्तक्षेप के बिना विचार व्यक्त करने का अधिकार होगा।
12. निम्न में से कौन अन्तर्राष्ट्रीय अपराध न्यायालय, 2002 के अधिदेश में अंतर्विष्ट नहीं है ?
- (1) जाति संहार
 - (2) युद्ध अपराध
 - (3) मानवता के विरुद्ध अपराध
 - (4) महिलाओं के प्रति अपराध
13. किसने लिखा कि “स्वयं के ऊपर, अपने शरीर एवं मस्तिष्क पर, व्यक्ति संप्रभु है” ?
- (1) एम.के. गांधी
 - (2) जे.एस. मिल
 - (3) कार्ल मार्क्स
 - (4) जेरेमी बेंथम
14. गांधी ने स्वयं को किस रूप में वर्णित किया है ?
- (1) उदारवादी
 - (2) समाजवादी
 - (3) सामाजिक कूटनीतिज्ञ
 - (4) दार्शनिक अराजकतावादी
15. निम्नलिखित में कौन से अधिकार को गांधी द्वारा एक मौलिक अधिकार के रूप में शामिल किए जाने की सलाह नहीं दी गई थी ?
- (1) समानता का अधिकार
 - (2) शोषण के विरुद्ध अधिकार
 - (3) भाषण और अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता
 - (4) सम्पत्ति का अधिकार
16. निम्न में से किस कारण से विशाखा केस प्रसिद्ध है ?
- (1) दहेज
 - (2) तलाक
 - (3) कार्य स्थल पर लैंगिक उत्पीड़न
 - (4) महिला का अधिकार



17. Emergency was promulgated in India in the year :
 (1) 1976 (2) 1974 (3) 1977 (4) 1975
18. Keshava Nanda Bharti Case is famous for :
 (1) Uniform Civil Code (2) Basic Structure Theory
 (3) Sexual Harassment (4) Right to Free Education
19. Sarla Mudgal Case is related to :
 (1) Bigamy and Uniform Civil Code
 (2) Sexual Harassment and Women's Property
 (3) Uniform Civil Code and Maintenance
 (4) Women's Property and Divorce
20. Which article of Convention on Political Rights of Women provides that "women shall be entitled to vote in all elections on equal terms with men, without any discrimination" ?
 (1) Article III (2) Article V (3) Article I (4) Article II

Question Nos. 21 - 30 contain two statements one labelled as **Assertion (A)** and the other as **Reason (R)**. Examine whether the statements are correct and related to each other with the help of the codes given below :

21. **Assertion (A)** : The regional systems are now part and parcel of the universal system for the protection of human rights and fundamental freedoms, operating under the constraints of international law, they cannot take precedence over international human rights.

Reason (R) : The system of human rights developed by the United Nations made no provisions for regional human rights systems.

Codes :

- (1) Both **(A)** and **(R)** are correct and **(R)** is the correct explanation of **(A)**.
 (2) Both **(A)** and **(R)** are correct, but **(R)** is not the correct explanation of **(A)**.
 (3) **(A)** is correct, but **(R)** is incorrect.
 (4) **(A)** is incorrect, but **(R)** is correct.

22. **Assertion (A)** : As per Rights of Women, women shall have the same rights as men to acquire, change or retain their nationality.

Reason (R) : Women cannot marry an alien.

Codes :

- (1) Both **(A)** and **(R)** are correct and **(R)** is the correct explanation of **(A)**.
 (2) Both **(A)** and **(R)** are correct, but **(R)** is not the correct explanation of **(A)**.
 (3) **(A)** is correct, but **(R)** is incorrect.
 (4) **(A)** is incorrect, but **(R)** is correct.



17. भारत में किस वर्ष में आपातकाल लगाया गया था ?
 (1) 1976 में (2) 1974 में (3) 1977 में (4) 1975 में
18. निम्न में से किस कारण से केशवानन्द भारती केस प्रसिद्ध है ?
 (1) एकसमान नागरिक संहिता (2) मूलभूत संरचना सिद्धांत
 (3) लैंगिक उत्पीड़न (4) निःशुल्क शिक्षा का अधिकार
19. सरला मुदगल केस संबंधित है :
 (1) द्विविवाह एवं एकसमान नागरिक संहिता
 (2) लैंगिक उत्पीड़न एवं महिलाओं की संपत्ति
 (3) एकसमान नागरिक संहिता एवं भरण-पोषण
 (4) महिलाओं की संपत्ति एवं तलाक
20. महिलाओं के राजनीतिक अधिकारों संबंधी अभिसमय के किस अनुच्छेद में यह उपबंध है कि “महिलाओं को बिना किसी भेदभाव के सभी अर्थों में पुरुषों के समान मत देने का हक होगा” ?
 (1) अनुच्छेद III (2) अनुच्छेद V (3) अनुच्छेद I (4) अनुच्छेद II

प्रश्न संख्या 21 से 30 तक में दो कथन दिए गए हैं, एक को **अभिकथन (A)** और दूसरे को **कारण (R)** का नाम दिया गया है। क्या कथन सही हैं और एक-दूसरे से सम्बन्धित हैं, इसकी नीचे दिए गए कूटों की सहायता से जाँच कीजिए।

21. **अभिकथन (A)** : क्षेत्रीय प्रणालियां अन्तर्राष्ट्रीय कानून के दबाव के अन्तर्गत परिचालित मानवाधिकारों एवं मौलिक स्वतंत्रताओं की रक्षा हेतु सार्वभौमिक प्रणाली का अभिन्न हिस्सा है, वे अन्तर्राष्ट्रीय मानवाधिकारों से श्रेष्ठ नहीं हो सकतीं।
कारण (R) : संयुक्त राष्ट्र द्वारा विकसित मानवाधिकारों की प्रणाली में क्षेत्रीय मानवाधिकार प्रणालियों के लिए प्रावधान नहीं किया गया है।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
 (2) (A) और (R) दोनों सही हैं परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
 (3) (A) सही है परन्तु (R) ग़लत है।
 (4) (A) ग़लत है परन्तु (R) सही है।

22. **अभिकथन (A)** : महिलाओं के अधिकारों के अनुसार, महिलाओं को उनकी राष्ट्रियता प्राप्त करने, बदलने या प्रतिधारित करने में पुरुषों के समान अधिकार होगा।

कारण (R) : महिलाएं किसी विदेशी से शादी नहीं कर सकतीं।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
 (2) (A) और (R) दोनों सही हैं परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
 (3) (A) सही है परन्तु (R) ग़लत है।
 (4) (A) ग़लत है परन्तु (R) सही है।



23. **Assertion (A) :** Convention against torture makes it clear that no exceptional circumstances whatsoever, may be invoked as a justification of torture.

Reason (R) : Torture is a useful instrument to deal with war crimes.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (4) (A) is incorrect, but (R) is correct.

24. **Assertion (A) :** Article 8 of UDHR suggests that everyone has the right to an effective remedy by the competent national tribunal for acts violating the fundamental rights granted him by the constitution or by law.

Reason (R) : Rights are violated only by individuals.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (4) (A) is incorrect, but (R) is correct.

25. **Assertion (A) :** Ambedkar argued for the annihilation of the caste system.

Reason (R) : Caste system is antithetical to socio - economic and political equality.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (4) (A) is incorrect, but (R) is correct.

26. **Assertion (A) :** Democracy believes in the articulation of power and in the synthesis of responsibility and authority, liberty and sovereignty.

Reason (R) : Democracy accepts the value of academic freedom.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (4) (A) is incorrect, but (R) is correct.



23. **अभिकथन (A) :** यातना के विरुद्ध अभिसमय यह स्पष्ट करता है कि किसी भी आपवादिक परिस्थितियों, चाहे वे जो भी हों, को यातना के न्याय के रूप में शामिल नहीं हो सकता है।
कारण (R) : युद्ध अपराधों से निपटने में यातना एक उपयोगी औजार है।
कूट :
 (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
 (2) (A) और (R) दोनों सही हैं परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
 (3) (A) सही है परन्तु (R) ग़लत है।
 (4) (A) ग़लत है परन्तु (R) सही है।
24. **अभिकथन (A) :** यू.डी.एच.आर. के अनुच्छेद 8 में यह सुझाव है कि प्रत्येक व्यक्ति को संविधान या विधि द्वारा उन्हें प्रदत्त मौलिक अधिकारों के उल्लंघन करने वाले कृत्यों के लिए सक्षम राष्ट्रीय अधिकरण द्वारा प्रभावी सुधार का अधिकार है।
कारण (R) : अधिकारों का केवल व्यक्तियों द्वारा उल्लंघन किया जाता है।
कूट :
 (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
 (2) (A) और (R) दोनों सही हैं परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
 (3) (A) सही है परन्तु (R) ग़लत है।
 (4) (A) ग़लत है परन्तु (R) सही है।
25. **अभिकथन (A) :** अम्बेडकर ने जाति व्यवस्था को समाप्त करने का तर्क प्रस्तुत किया।
कारण (R) : जाति व्यवस्था सामाजिक आर्थिक एवं राजनीतिक समानता के विपरीत है।
कूट :
 (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
 (2) (A) और (R) दोनों सही हैं परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
 (3) (A) सही है परन्तु (R) ग़लत है।
 (4) (A) ग़लत है परन्तु (R) सही है।
26. **अभिकथन (A) :** प्रजातंत्र का विश्वास सत्ता के संधियोजन और उत्तरदायित्व एवं प्राधिकार, स्वतंत्रता एवं संप्रभुता के संयोजन में है।
कारण (R) : प्रजातंत्र अकादमिक स्वतंत्रता के मूल्यों को स्वीकार करता है।
कूट :
 (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
 (2) (A) और (R) दोनों सही हैं परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
 (3) (A) सही है परन्तु (R) ग़लत है।
 (4) (A) ग़लत है परन्तु (R) सही है।



27. **Assertion (A) :** Human Rights are not meant for justice.
Reason (R) : Human Rights are universal in nature.
Codes :
 (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
 (2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
 (3) (A) is correct, but (R) is incorrect.
 (4) (A) is incorrect, but (R) is correct.
28. **Assertion (A) :** Right to equality means that people have an equal opportunity in all spheres of life irrespective of the accident of birth.
Reason (R) : All men are equal in physical, intellectual and rational capacity.
Codes :
 (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
 (2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
 (3) (A) is correct, but (R) is incorrect.
 (4) (A) is incorrect, but (R) is correct.
29. **Assertion (A) :** According to Kautilya, the King's taxes and punishment are necessary in the interest of the people themselves.
Reason (R) : Taxes and punishments provide the ruler with means of ensuring people's security and prosperity.
Codes :
 (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
 (2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
 (3) (A) is correct, but (R) is incorrect.
 (4) (A) is incorrect, but (R) is correct.
30. **Assertion (A) :** To possess an immunity is to be in a position to resist the powers of others. Immunities exist, most often, where the different levels of legal authority, such as a legislative authority which creates and destroys rights, and a judicial authority that upholds a constitution.
Reason (R) : The immunities created in a constitution exist not to insulate the individual from the powers of the legislature; an immunity enables the legislature from exercising powers that would change your legal position.
Codes :
 (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
 (2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
 (3) (A) is correct, but (R) is incorrect.
 (4) (A) is incorrect, but (R) is correct.



27. **अभिकथन (A) :** मानवाधिकार न्याय के लिए नहीं हैं।
कारण (R) : मानवाधिकार स्वभावतः सर्वव्यापक हैं।
कूट :
 (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
 (2) (A) और (R) दोनों सही हैं परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
 (3) (A) सही है परन्तु (R) ग़लत है।
 (4) (A) ग़लत है परन्तु (R) सही है।
28. **अभिकथन (A) :** समानता का अधिकार से तात्पर्य है कि लोगों को जन्म के संयोग का ध्यान किए बिना सभी क्षेत्रों में समान अवसर है।
कारण (R) : सभी व्यक्ति शारीरिक, बौद्धिक एवं तार्किक क्षमता में समान होते हैं।
कूट :
 (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
 (2) (A) और (R) दोनों सही हैं परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
 (3) (A) सही है परन्तु (R) ग़लत है।
 (4) (A) ग़लत है परन्तु (R) सही है।
29. **अभिकथन (A) :** कौटिल्य के अनुसार राजा के कर और दण्ड स्वयं लोगों के हित के लिए आवश्यक हैं।
कारण (R) : कर और दण्ड शासक को लोगों की सुरक्षा और समृद्धि सुनिश्चित करने के साधन प्रदान करते हैं।
कूट :
 (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
 (2) (A) और (R) दोनों सही हैं परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
 (3) (A) सही है परन्तु (R) ग़लत है।
 (4) (A) ग़लत है परन्तु (R) सही है।
30. **अभिकथन (A) :** दूसरों की शक्ति का प्रतिरोध करने के लिए प्रतिरक्षा क्षमता को प्राप्त करना एक स्थिति में होना है। सर्वाधिक तौर पर प्रतिरक्षा तब अस्तित्व में आती है जहाँ एक वैधानिक प्राधिकरण अधिकारों का सृजन और विध्वंस करता है, और एक न्यायिक प्राधिकरण जो एक संविधान को अनुमोदित करता है जैसे विभिन्न स्तरों के कानूनी प्राधिकरण होते हैं।
कारण (R) : एक संविधान में सृजित प्रतिरक्षा वैधानिक शक्तियों से किसी व्यक्ति को पृथक करने के लिए अस्तित्व में नहीं आती, एक प्रतिरक्षा शक्तियों का उपयोग करते हुए विधायिका को सक्षम बनाती है जो आपकी कानूनी स्थिति को बदल सके।
कूट :
 (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
 (2) (A) और (R) दोनों सही हैं परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
 (3) (A) सही है परन्तु (R) ग़लत है।
 (4) (A) ग़लत है परन्तु (R) सही है।



From question No. 31 - 40 Match List - I with List - II and select the correct answer with the help of codes given below :

31. **List - I**
(Organisation)
- | | |
|--|---------------|
| (a) Amnesty International | (i) New York |
| (b) United Nations Environment Programme | (ii) Geneva |
| (c) United Nation High Commission for Refugees | (iii) Nairobi |
| (d) United Nations International Children's Emergency Fund | (iv) London |

Codes :

- | | | | | |
|-----|------------|------------|------------|------------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (2) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (3) | (iii) | (iv) | (ii) | (i) |
| (4) | (iii) | (iv) | (i) | (ii) |

32. **List - I**
(Authors)
- | | |
|--------------------|--|
| (a) L.B. Sohn | (i) The new international law : Protection of the Rights of Individuals rather than states |
| (b) T. Buergenthal | (ii) International Law : A Treatise |
| (c) L. Opperheim | (iii) Human Rights : a Challenge for the Universities |
| (d) P. Boissier | (iv) History of the International Committee of the Red Cross : From Solferino to Tsushima |

Codes :

- | | | | | |
|-----|------------|------------|------------|------------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (2) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (3) | (ii) | (iv) | (i) | (iii) |
| (4) | (iii) | (ii) | (i) | (iv) |

33. **List - I**
(Directive Principles of State Policy)
- | | |
|--|--------------|
| (a) Uniform civil code | (i) 40 |
| (b) Organisation of village panchayats | (ii) 44 |
| (c) Equal justice and free legal Aid | (iii) 39 - A |
| (d) Promotion of cooperative societies | (iv) 43 - B |

Codes :

- | | | | | |
|-----|------------|------------|------------|------------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (i) | (ii) | (iv) | (iii) |
| (2) | (ii) | (i) | (iii) | (iv) |
| (3) | (i) | (iii) | (iv) | (ii) |
| (4) | (ii) | (i) | (iv) | (iii) |



प्रश्न संख्या 31 से 40 तक सूची - I को सूची - II से सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

31.

सूची - I
(संगठन)

- (a) एमनैस्टी इंटरनेशनल
(b) संयुक्त राष्ट्र पर्यावरण कार्यक्रम
(c) संयुक्त राष्ट्र शरणार्थी उच्चायोग
(d) संयुक्त राष्ट्र अंतर्राष्ट्रीय बाल आपातकाल कोष

सूची - II
(मुख्यालय)

- (i) न्यूयॉर्क
(ii) जिनेवा
(iii) नैरोबी
(iv) लंदन

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|-------|------|
| (1) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (2) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (3) | (iii) | (iv) | (ii) | (i) |
| (4) | (iii) | (iv) | (i) | (ii) |

32.

सूची - I
(लेखक)

- (a) एल.बी. शॉन
(b) टी. बुरगेंथल
(c) एल. ओपरहेम
(d) पी. बोसीर

सूची - II
(पुस्तकें)

- (i) द न्यू इंटरनेशनल लॉ : प्रोटेक्शन ऑफ द राइट्स ऑफ इंडिविडुवल्स रादर देन स्टेट्स
(ii) इंटरनेशनल लॉ : ए ट्रीटिज
(iii) ह्यूमन राइट्स : ए चैलेंज फॉर द यूनिवर्सिटीज
(iv) हिस्ट्री ऑफ द इंटरनेशनल कमिटी ऑफ द रेड क्रॉस : फ्रॉम सोलफेरिनो टू तुशिमा

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| (1) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (2) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (3) | (ii) | (iv) | (i) | (iii) |
| (4) | (iii) | (ii) | (i) | (iv) |

33.

सूची - I
(राज्य की नीति के निदेशक तत्व)

- (a) नागरिकों के लिए एकसमान सिविल संहिता
(b) ग्राम पंचायतों का संगठन
(c) समान न्याय और निःशुल्क विधिक सहायता
(d) सहकारी समाज का संवर्धन

सूची - II
(संविधान के अनुच्छेद)

- (i) 40
(ii) 44
(iii) 39 क
(iv) 43 - ख

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|------|-------|-------|-------|
| (1) | (i) | (ii) | (iv) | (iii) |
| (2) | (ii) | (i) | (iii) | (iv) |
| (3) | (i) | (iii) | (iv) | (ii) |
| (4) | (ii) | (i) | (iv) | (iii) |



34. List - I

- (a) Vishakha's Case
- (b) Sarla Mudgal's Case
- (c) Golaknath's Case
- (d) Shah Bano's Case

List - II

- (i) Sexual Harassment of Women
- (ii) Uniform Civil Code
- (iii) Fundamental Rights cannot be amended
- (iv) Maintenance of Muslim Divorce

Codes :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|------|-------|-------|------|
| (1) | (i) | (iii) | (ii) | (iv) |
| (2) | (ii) | (iii) | (i) | (iv) |
| (3) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (4) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |

35.

List - I

(Definitions)

- (a) "Rights are the external conditions necessary for the greatest possible development of the capacities of the personality".
- (b) The term 'rights' covers four things : "claims"; "privileges or liberties"; "powers" and "immunities".
- (c) "Rights are those conditions of social life without which no man can seek, in general, to be his best. The state is known by the rights it maintains".
- (d) "Rights are what we may expect from others and others from us, and all genuine rights are conditions of social welfare".

List - II

(Scholars)

- (i) Leonard Hobhouse
- (ii) Harold J. Laski
- (iii) Ernest Barker
- (iv) Wesley Hohfeld

Codes :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|-------|------|
| (1) | (iv) | (iii) | (i) | (ii) |
| (2) | (iii) | (iv) | (ii) | (i) |
| (3) | (i) | (iii) | (iv) | (ii) |
| (4) | (ii) | (i) | (iii) | (iv) |



34. सूची - I

- (a) विशाखा केस
(b) सरला मुदगल केस
(c) गोलकनाथ केस
(d) शाह बानो केस

सूची - II

- (i) महिलाओं का यौन उत्पीड़न
(ii) एकसमान नागरिक संहिता
(iii) मौलिक अधिकारों को संशोधित नहीं किया जा सकता
(iv) मुस्लिम तलाकशुदा का भरण-पोषण

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|------|-------|-------|------|
| (1) | (i) | (iii) | (ii) | (iv) |
| (2) | (ii) | (iii) | (i) | (iv) |
| (3) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (4) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |

35.

सूची - I

(परिभाषाएं)

- (a) “व्यक्तित्व की क्षमताओं के सर्वाधिक संभावित विकास के लिए अधिकार आवश्यक बाह्य शर्तें हैं।”
(b) शब्द ‘अधिकार’ में चार चीजें शामिल हैं : “दावे”, “विशेषाधिकार या स्वतंत्रता”; “सत्ता” एवं “उन्मुक्तियां”
(c) “अधिकार सामाजिक जीवन की वे शर्तें हैं जिनके बिना कोई व्यक्ति सामान्यतः अपनी श्रेष्ठता की खोज नहीं कर सकता। राज्य को अधिकारों द्वारा जाना जाता है यदि इनका अनुरक्षण किया जाता है।”
(d) “अधिकार वे हैं जिनकी हम दूसरों से एवं दूसरे हमारे से आशा करते हैं, और सभी वास्तविक अधिकार सामाजिक कल्याण की शर्तें होती हैं”।

सूची - II

(विद्वान)

- (i) लेनार्ड हॉबहाऊस
(ii) हैरोल्ड जे. लास्की
(iii) अर्नेस्ट बार्कर
(iv) वेस्ली हॉफेल्ड

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|-------|------|
| (1) | (iv) | (iii) | (i) | (ii) |
| (2) | (iii) | (iv) | (ii) | (i) |
| (3) | (i) | (iii) | (iv) | (ii) |
| (4) | (ii) | (i) | (iii) | (iv) |



36.

List - I**(Statements)**

- (a) "The two pages of the 1789 French Declaration of the Rights of Man weighed more than whole libraries and more than all of Napoleon's armies.
- (b) "The Universal of Human Rights also weighed more than whole libraries".
- (c) "The UDHR has become the Magna Carta of all mankind".
- (d) "The protection of human personality and of its fundamental rights is the ultimate purpose of law, national and international".

List - II**(Persons)**

- (i) Eleanor Roosevelt
- (ii) Lord Acton
- (iii) Hersch Lauterpatch
- (iv) Mary Robinson

Codes :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|------------|------------|------------|------------|
| (1) | (iv) | (i) | (iii) | (ii) |
| (2) | (i) | (ii) | (iv) | (iii) |
| (3) | (iii) | (iv) | (ii) | (i) |
| (4) | (ii) | (iv) | (i) | (iii) |

37.

List - I**(Indian Constitution)**

- (a) Article 15
- (b) Article 19
- (c) Article 29
- (d) Article 25

List - II**(Fundamental Rights)**

- (i) Protection of certain rights regarding freedom of speech, etc.
- (ii) Prohibition of discrimination on grounds of religion, race, caste, sex or place of birth
- (iii) Protection of interest of minorities
- (iv) Freedom of Conscience and free profession, practice and propagation of religion

Codes :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|------------|------------|------------|------------|
| (1) | (ii) | (iii) | (i) | (iv) |
| (2) | (ii) | (i) | (iii) | (iv) |
| (3) | (i) | (ii) | (iv) | (iii) |
| (4) | (iii) | (ii) | (i) | (iv) |



36. सूची - I (कथन) सूची - II (व्यक्ति)
- (a) “मानव के अधिकारों की फ्रांसीसी घोषणा 1789 के दो पृष्ठों को समग्र ग्रंथालयों एवं नेपोलियन के सभी सेनाओं से अधिक महत्व दिया गया”। (i) एलेनॉर रूजवेल्ट
- (b) “सर्वव्यापक मानवाधिकारों को भी समग्र ग्रंथालयों से अधिक महत्व दिया गया है”। (ii) लॉर्ड एक्टन
- (c) “यू.डी.एच.आर. समग्र मानवजाति का मैग्नाकार्टा हो गया है”। (iii) हर्ष लॉटरपाच
- (d) “मानव व्यक्तित्व एवं इसके मौलिक अधिकारों का संरक्षण राष्ट्रीय एवं अन्तर्राष्ट्रीय कानून का परम उद्देश्य है”। (iv) मैरी राबिन्सन

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|------|-------|-------|
| (1) | (iv) | (i) | (iii) | (ii) |
| (2) | (i) | (ii) | (iv) | (iii) |
| (3) | (iii) | (iv) | (ii) | (i) |
| (4) | (ii) | (iv) | (i) | (iii) |

37. सूची - I (भारतीय संविधान) सूची - II (मौलिक अधिकार)
- (a) अनुच्छेद 15 (i) वाक्-स्वातंत्र्य आदि विषयक कुछ अधिकारों का संरक्षण
- (b) अनुच्छेद 19 (ii) धर्म, मूलवंश, जाति, लिंग या जन्मस्थान के आधार पर विभेद का प्रतिषेध
- (c) अनुच्छेद 29 (iii) अल्पसंख्यक-वर्गों के हितों का संरक्षण
- (d) अनुच्छेद 25 (iv) अंतःकरण की और धर्म के अबाध रूप से मानने, आचरण और प्रचार करने की स्वतंत्रता

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| (1) | (ii) | (iii) | (i) | (iv) |
| (2) | (ii) | (i) | (iii) | (iv) |
| (3) | (i) | (ii) | (iv) | (iii) |
| (4) | (iii) | (ii) | (i) | (iv) |



38.

List - I
(Right)

- (a) Equality before law
(b) Freedom of association
(c) Right to a fair trial
(d) Right to privacy

List - II

(Articles of ICC PR)

- (i) Article 17
(ii) Article 22
(iii) Article 14
(iv) Article 26

Codes :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|------------|------------|------------|------------|
| (1) | (i) | (iii) | (ii) | (iv) |
| (2) | (ii) | (iii) | (i) | (iv) |
| (3) | (iv) | (ii) | (iii) | (i) |
| (4) | (iv) | (iii) | (i) | (ii) |

39.

List - I

- (a) Justice as one person, one duty,
one class, one work
(b) Justice as fairness
(c) Justice proportionate equality
(d) Justice as the interest of the strong

List - II

- (i) Rahlls
(ii) Plato
(iii) Aristotle
(iv) Thrasymachas

Codes :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|------------|------------|------------|------------|
| (1) | (iii) | (ii) | (i) | (iv) |
| (2) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (3) | (i) | (iv) | (iii) | (ii) |
| (4) | (i) | (ii) | (iv) | (iii) |

40.

List - I
(Authors)

- (a) Thomas Pogge
(b) Amartya Sen
(c) Henry Shue
(d) Upendra Baxi

List - II
(Books)

- (i) Basic Rights
(ii) Future of Human Rights
(iii) World Poverty and Human Rights
(iv) Development as Freedom

Codes :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|------------|------------|------------|------------|
| (1) | (iii) | (iv) | (i) | (ii) |
| (2) | (ii) | (iv) | (i) | (iii) |
| (3) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (4) | (iv) | (i) | (ii) | (iii) |



38. सूची - I (अधिकार)
- सूची - II (आई.सी.सी. पी.आर के अनुच्छेद)
- | | |
|-----------------------------|-------------------|
| (a) विधि के समक्ष समता | (i) अनुच्छेद 17 |
| (b) संघ बनाने की स्वतंत्रता | (ii) अनुच्छेद 22 |
| (c) निष्पक्ष जांच का अधिकार | (iii) अनुच्छेद 14 |
| (d) निजता का अधिकार | (iv) अनुच्छेद 26 |

कूट :

- | | | | | |
|-----|------|-------|-------|------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (i) | (iii) | (ii) | (iv) |
| (2) | (ii) | (iii) | (i) | (iv) |
| (3) | (iv) | (ii) | (iii) | (i) |
| (4) | (iv) | (iii) | (i) | (ii) |

39. सूची - I
- सूची - II
- | | |
|--|-----------------|
| (a) एक व्यक्ति, एक कर्तव्य, एक वर्ग, एक कार्य के रूप में न्याय | (i) रॉल्स |
| (b) निष्पक्षता के रूप में न्याय | (ii) प्लेटो |
| (c) न्याय आनुपातिक समानता | (iii) अरस्तू |
| (d) शक्तिशाली व्यक्ति के हित के रूप में न्याय | (iv) थ्रैसीमेकस |

कूट :

- | | | | | |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (iii) | (ii) | (i) | (iv) |
| (2) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (3) | (i) | (iv) | (iii) | (ii) |
| (4) | (i) | (ii) | (iv) | (iii) |

40. सूची - I (लेखक)
- सूची - II (पुस्तकें)
- | | |
|--------------------|--|
| (a) थॉमस पौगे | (i) बेसिक राइट्स |
| (b) अमर्त्य सेन | (ii) फ्यूचर ऑफ ह्यूमन राइट्स |
| (c) हेनरी शुई | (iii) वर्ल्ड पॉवर्टी एंड ह्यूमन राइट्स |
| (d) उपेन्द्र बक्शी | (iv) डेवलपमेंट एज फ्रीडम |

कूट :

- | | | | | |
|-----|-------|------|-------|-------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (iii) | (iv) | (i) | (ii) |
| (2) | (ii) | (iv) | (i) | (iii) |
| (3) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (4) | (iv) | (i) | (ii) | (iii) |



41. Arrange the following documents of Human Rights in chronological order of their adoption :

- (a) Convention relating to the Status of Stateless Persons
- (b) Abolition of Forced Labour Convention
- (c) Proclamation of Tehran
- (d) Convention on the Political Rights of Women

Codes :

- | | |
|------------------------|------------------------|
| (1) (a), (b), (d), (c) | (2) (b), (a), (c), (d) |
| (3) (c), (b), (d), (a) | (4) (d), (a), (b), (c) |

42. Arrange the following in the chronological order and choose the correct answer from the codes given below :

Conventions

- (a) Convention on the worst forms of child labour passed by I.L.O.
- (b) Convention on minimum age for employment passed by I.L.O.
- (c) Convention on Discrimination passed by I.L.O.
- (d) Convention on equal remuneration for workers passed by I.L.O.

Codes :

- | | |
|------------------------|------------------------|
| (1) (d), (c), (b), (a) | (2) (d), (c), (a), (b) |
| (3) (b), (a), (c), (d) | (4) (a), (b), (c), (d) |

43. Arrange the following in the chronological order and select the **right** answer from the Codes given below :

- (a) Declaration on Elimination of Discrimination against Women
- (b) Convention on Elimination of all forms of Discrimination against Women
- (c) Convention on the Political Rights of Women
- (d) Declaration on Protection of Women and Children in Emergency and Armed conflict

Codes :

- | | |
|------------------------|------------------------|
| (1) (c), (b), (a), (d) | (2) (b), (a), (c), (d) |
| (3) (c), (a), (d), (b) | (4) (d), (b), (a), (c) |

44. Arrange the following in the chronological order of their emergence and choose the **correct** answer from the codes below :

- (a) Geneva Convention
- (b) Prevention of Terrorism Act
- (c) Convention on the Rights of the Child
- (d) International Covenant on Civil and Political Rights

Codes :

- | | |
|------------------------|------------------------|
| (1) (a), (d), (c), (b) | (2) (c), (b), (a), (d) |
| (3) (b), (c), (d), (a) | (4) (d), (a), (b), (c) |



41. मानवाधिकारों के विभिन्न प्रलेखों को उनके अंगीकरण के कालक्रमानुसार व्यवस्थित करें :

- (a) राज्यविहीन व्यक्तियों के हैसियत से संबंधित अभिसमय
- (b) बंधुआ मजदूर उन्मूलन अभिसमय
- (c) तेहरान की घोषणा
- (d) महिलाओं के राजनीतिक अधिकारों संबंधी अभिसमय

कूट :

- | | |
|------------------------|------------------------|
| (1) (a), (b), (d), (c) | (2) (b), (a), (c), (d) |
| (3) (c), (b), (d), (a) | (4) (d), (a), (b), (c) |

42. निम्नलिखित अभिसमयों को उनके वर्ष के कालक्रम के अनुसार व्यवस्थित कीजिए :

अभिसमय

- (a) कन्वेंशन ऑन द वर्स्ट फार्मर्स ऑफ चाइल्ड लेबर पास्ड बाय आई.एल.ओ.
- (b) कन्वेंशन ऑन मिनिमम ऐज फॉर इम्प्लायमेंट पास्ड बाय आई.एल.ओ.
- (c) कन्वेंशन ऑन डिसक्रिमीनेशन पास्ड बाय आई.एल.ओ.
- (d) कन्वेंशन ऑन इक्वल रेम्यूनरेशन फॉर वर्कर्स पास्ड बाय आई.एल.ओ.

कूट :

- | | |
|------------------------|------------------------|
| (1) (d), (c), (b), (a) | (2) (d), (c), (a), (b) |
| (3) (b), (a), (c), (d) | (4) (a), (b), (c), (d) |

43. निम्नलिखित को कालक्रमानुसार व्यवस्थित करें और दिए गए कूटों से **सही** उत्तर का चयन करें :

- (a) महिलाओं के प्रति भेदभाव के उन्मूलन की घोषणा
- (b) महिलाओं के प्रति सभी प्रकार के भेदभाव के उन्मूलन संबंधी अभिसमय
- (c) महिलाओं के राजनीतिक अधिकारों संबंधी अभिसमय
- (d) आपातकाल एवं सैन्य संघर्षों में महिलाओं एवं बच्चों के संरक्षण की घोषणा

कूट :

- | | |
|------------------------|------------------------|
| (1) (c), (b), (a), (d) | (2) (b), (a), (c), (d) |
| (3) (c), (a), (d), (b) | (4) (d), (b), (a), (c) |

44. निम्नलिखित को उनके आविर्भाव के कालक्रमानुसार व्यवस्थित करें और दिए गए कूटों से **सही** उत्तर का चयन करें :

- (a) जेनेवा समझौता
- (b) आतंकवाद निवारण अधिनियम
- (c) बाल अधिकारों संबंधी अभिसमय
- (d) नागरिक एवं राजनीतिक अधिकारों संबंधी अन्तर्राष्ट्रीय प्रसंविदा

कूट :

- | | |
|------------------------|------------------------|
| (1) (a), (d), (c), (b) | (2) (c), (b), (a), (d) |
| (3) (b), (c), (d), (a) | (4) (d), (a), (b), (c) |



45. Arrange the following cases in the chronological order and choose the **right** answer from the codes given below :
- U.N.R. Rao Vs. Indira Gandhi
 - A. Sanjeevi Naidu Vs. State of Madras
 - Maganbhai Ishwarbhai Patel Vs. Union of India
 - Rai Sahib Ram Jawaya Kapur Vs. State of Punjab

Codes :

- (a), (b), (c), (d) (2) (d), (c), (b), (a)
- (b), (a), (c), (d) (4) (a), (d), (b), (c)

46. Arrange the following in the chronological order and choose the **right** answer from the codes given below :

- Servants of India Society
- Ilbert Bill
- Vernacular Press Act
- Ram Krishna Mission

Codes :

- (c), (b), (d), (a) (2) (d), (c), (b), (a)
- (a), (b), (c), (d) (4) (b), (a), (d), (c)

47. Arrange the names of Philosophers in their respective chronological order :

- Karl Marx
- Thomas Paine
- James Mill
- John Rahlls

Codes :

- (b), (c), (a), (d) (2) (b), (a), (d), (c)
- (c), (b), (a), (d) (4) (a), (c), (b), (d)

48. Arrange the following in chronological order and choose the **right** answer from the codes given below :

- Calcutta Corporation Bill
- University Act
- Split in Surat Congress
- Newspapers Incitement to Offences Act

Codes :

- (a), (b), (c), (d) (2) (d), (c), (b), (a)
- (b), (c), (a), (d) (4) (c), (b), (a), (d)

49. Arrange the following documents in chronological order of their adoption :

- Convention of the Rights of the Child
- Declaration on the Right to Development
- Employment Policy Convention
- Declaration on Social Progress and Development

Codes :

- (c), (d), (b), (a) (2) (d), (c), (a), (b)
- (c), (a), (b), (d) (4) (a), (b), (c), (d)

50. Arrange the following states in the chronological order considering the number of members in their legislative councils :

- Karnataka
- Jammu and Kashmir
- Tamil Nadu
- Maharashtra

Codes :

- (b), (c), (a), (d) (2) (a), (b), (c), (d)
- (d), (c), (b), (a) (4) (b), (d), (c), (a)

- o o o -



45. निम्नलिखित केस को कालक्रमानुसार व्यवस्थित करें और दिए गए कूटों से सही उत्तर का चयन करें :

- (a) यू.एन.आर. राव बनाम इंदिरा गांधी
 (b) ए. संजीवी नायडु बनाम मद्रास राज्य
 (c) मगनभाई ईश्वरभाई पटेल बनाम भारत संघ
 (d) राय साहिब राम जवाय कपूर बनाम पंजाब राज्य

कूट :

- (1) (a), (b), (c), (d) (2) (d), (c), (b), (a)
 (3) (b), (a), (c), (d) (4) (a), (d), (b), (c)

46. निम्नलिखित को कालक्रमानुसार व्यवस्थित करें और दिए गए कूटों से सही उत्तर का चयन करें :

- (a) भारतीय सेवक समाज (b) इल्बर्ट विधेयक
 (c) वर्नाकुलर प्रेस अधिनियम (d) रामकृष्ण मिशन

कूट :

- (1) (c), (b), (d), (a) (2) (d), (c), (b), (a)
 (3) (a), (b), (c), (d) (4) (b), (a), (d), (c)

47. निम्नलिखित दार्शनिक के नामों को उनके कालक्रमानुसार व्यवस्थित करें :

- (a) कार्ल मार्क्स (b) थॉमस पेन
 (c) जेम्स मिल (d) जॉन रॉल्स

कूट :

- (1) (b), (c), (a), (d) (2) (b), (a), (d), (c)
 (3) (c), (b), (a), (d) (4) (a), (c), (b), (d)

48. निम्नलिखित को कालक्रमानुसार व्यवस्थित करें और दिए गए कूटों से सही उत्तर का चयन करें :

- (a) कलकत्ता निगम विधेयक (b) विश्वविद्यालय अधिनियम
 (c) कांग्रेस का सूरत विघटन (d) न्यूजपेपर्स इनसाइटमेंट टू ऑफेंसेज एक्ट

कूट :

- (1) (a), (b), (c), (d) (2) (d), (c), (b), (a)
 (3) (b), (c), (a), (d) (4) (c), (b), (a), (d)

49. निम्नलिखित प्रलेखों को उनके अंगीकरण के अनुसार कालक्रम में व्यवस्थित करें :

- (a) बाल अधिकार का अभिसमय (b) विकास के अधिकार की घोषणा
 (c) रोजगार नीति अभिसमय (d) सामाजिक प्रगति एवं विकास संबंधी घोषणा

कूट :

- (1) (c), (d), (b), (a) (2) (d), (c), (a), (b)
 (3) (c), (a), (b), (d) (4) (a), (b), (c), (d)

50. निम्नलिखित राज्यों को उनके विधान परिषदों की संख्या पर विचार करते हुए कालक्रमानुसार व्यवस्थित करें :

- (a) कर्नाटक (b) जम्मू एवं कश्मीर
 (c) तमिलनाडु (d) महाराष्ट्र

कूट :

- (1) (b), (c), (a), (d) (2) (a), (b), (c), (d)
 (3) (d), (c), (b), (a) (4) (b), (d), (c), (a)



Space For Rough Work

